

**Report of Environment Protection Activities
Done Under Clean & Green Initiative
During the last five years (2023-2018)**



Tree Plantation done under Green initiative in the campus

Science Department Celebrated International Biodiversity Day. Tree Plantation was also Done To Celebrate At Campus 22nd May 2023

Report Of The Activity

Science Department under “Ek Bharat Shreshth Bharat mission” organized Seminar, Tree plantation and Various competitions (Poster making, Slogan writing, Model making) on celebration of “International Biodiversity Day” in collaboration with Punjab Biodiversity Board, Chandigarh and sponsored by National Biodiversity Authority, Govt. of India. Dr. Sudhir Mahotra Chairman (IEE) Pathankot, Mr. Abhyas Saini, BEAT Officer, incharge Sujanpur, Madam Navneet Kaur, BEAT Officer, Incharge Sarna were the resource persons.

[Click here to view](#)





गुरदासपुर भास्कर 26-05-2023

अंतरराष्ट्रीय जैव विविधता दिवस के उपलक्ष्य में संगोष्ठी; पौधारोपण और प्रतियोगिताएं करवाईं

भास्कर न्यूज | दीनानगर

शांति देवी आर्य महिला कॉलेज दीनानगर के विज्ञान विभाग की ओर से एक भारत श्रेष्ठ भारत मिशन के तहत प्रिंसिपल डॉ. रीना तलवाड़ की अध्यक्षता में अंतरराष्ट्रीय जैव विविधता दिवस के उपलक्ष्य में संगोष्ठी, पौधारोपण सहित विभिन्न प्रतियोगिताओं का आयोजन किया गया। पंजाब जैव विविधता बोर्ड चंडीगढ़ की तरफ से प्रायोजित और राष्ट्रीय जैव विविधता प्राधिकरण भारत सरकार के सहयोग से करवाए गए इस कार्यक्रम का संचालन समन्वयक सुनीता वर्मा ने किया। आईईई पठानकोट के अध्यक्ष डॉ. सुधीर महोत्रा, बीट ऑफिसर अभ्यास सैनी इंचार्ज सुजानपुर और बीट ऑफिसर नवनीत कौर इंचार्ज सरना कार्यक्रम के रिसोर्स पर्सन थे। ज्योति



प्रज्वलित कर कार्यक्रम का उद्घाटन किया गया। अभ्यास सैनी ने वन्य जीवन के संरक्षण पर प्रकाश डालते हुए कथलौर वन्य जीवन अभयारण्य और केशोपुर छंब के बारे जागरूक किया। ईबीसीबी नोडल अधिकारी सुनीता वर्मा ने भोजन में बाजरा और पोष्टिकता के लिए देसी जड़ी बूटियों और औषधीय पौधों के सेवन को प्रोत्साहित किया।

छात्रों को जैव विविधता के महत्व के बारे में जागरूक करने के पोस्टर मेकिंग, स्लोगन राइटिंग,

मॉडल मेकिंग प्रतियोगिताएं करवाई गईं। जिसमें रणदीप धूत और डॉ. कुलविंदर कौर निर्णायक की भूमिका निभाई। पोस्टर मेकिंग प्रतियोगिता में जाहवी प्रथम, आकांक्षा द्वितीय, स्विनी तृतीय, स्लोगन प्रतियोगिता में इशिता शर्मा प्रथम, वंशिका द्वितीय, जाहवी तृतीय, वर्किंग मॉडल प्रतियोगिता में सिमरनप्रीत कौर प्रथम, पीहू व मुनीता रानी द्वितीय, आकांक्षा, हिमानी, अंशिका तृतीय स्थान पर रहीं। यहां डॉ. सुषमा गुप्ता, प्रवीण सैनी, प्रिया, डॉ. अंजना मल्होत्रा भी मौजूद रहीं।

**Tree Plantation Under Green Initiative Done By Education
Department At Campus In 2022-23**

[Click Here to View](#)



Tree Plantation Done by Manager of SBI Bank Dinanagar under Clean & Green India Campaign At College Campus on 1st October 2022

Report Of The Activity

Mr. Manav Mahajan , chief manager and Mr. Satpal Sharma ji from SBI , Dinanagar Branch very generously gifted a large number of ornamental plants to Principal Dr. Reena Talwar for the beatification of Commerce Block of Shanti Devi Arya Mahila College, Dinanagar under the Green Initiative taken by the college to save the Mother Earth . Mr. Manav Mahajan and Mr. Satpal Sharma planted trees in the college campus along with Principal Dr. Reena Talwar to mark their presence .Mr Manav Mahajan said by planting trees we can save our environment from the bad effects of pollution.

[Click Here To View](#)



Science and NSS departments of Shanti Devi Arya Mahila College, Dinanagar under "Ek Bharat Shreshth Bharat mission" celebrated "World Environmental Health Day" under the able guidance of principal Dr. Reena Talwar on 27 Sep 2022

Report Of The Activity

Science and NSS departments of Shanti Devi Arya Mahila College, Dinanagar under "Ek Bharat Shreshth Bharat mission" celebrated "World Environmental Health Day" under the able guidance of principal Dr. Reena Talwar. She deliberated on the need of tree plantation.

[Click Here to View](#)



NEWS Clipping of the Program

Shanti Devi Arya Mahila College celebrated "World Environmental Health Day"

Environment is facing problems due to inappropriate human activities: Dr. Poonam

Dinanagar Newsline

Science and NSS departments environmental health workers of Shanti Devi Arya Mahila across the globe. She College, Dinanagar under "Ek Bharat Shresht Bharat" mission celebrated "World Environmental Health Day" under the guidance of principal Dr.Reena Talwar. An extension lecture on 'Environmental Health' was also organised at seminar hall. Dr.Poonam Mahajan, head of the Hindi department was the speaker of the day. She emphasised on the problem that environment is facing due to inappropriate human activities and need of environment health which will benefit every species. She also said that World Environmental Health Day inspires people to contribute toward the protection of the environment and to acknowledge the work done by

environmental health workers across the globe. She deliberated on the need of tree plantation. The students of the science department enthusiastically listened to the lecture and noted down pertinent points. To make environmental congenial, the teachers of Bio-Technology department Gurpriya Saini and Mamta Kashiv along with the students donated plants to the students. The event became a success. Principal Dr. Reena Talwar commended the efforts of organising team and said that planting trees is the biggest contribution that we can do for the Environment. Vice Principal Dr. Sushma Gupta, Prof. Sunita Verma, Prof. Sangeeta Malhotra were also present.



Photo 1. Dr. Poonam Mahajan addressing the programme.

2 & 3 Principal Dr. Reena Talwar planting the tree. Vice Principal Dr. Sushma Gupta, Prof. Sunita Verma, Prof. Sangeeta Malhotra, Prof.

Gurpriya saini, Prof. Mamta Kashiv and students were also present there.

World Ozone Day was celebrated under the chairmanship of Principal Dr. Reena Talwar on behalf of the Science Department of Shanti Devi Arya Mahila College, Dinanagar on 19/09/2022

Report Of The Activity

World Ozone Day was celebrated under the chairmanship of Principal Dr. Reena Talwar on behalf of the Science Department of Shanti Devi Arya Mahila College, Dinanagar. Addressing this program organized under the theme of World Ozone Day 2022 'Global cooperation to protect life on Earth', Principal Dr. Reena Talwar said that the main objective of celebrating this day is to make people aware about protecting the ozone layer. To do. ozone layer protects the earth from the sun Protects from harmful ultraviolet rays coming from the rays. Dr. Sushma Gupta said that the risk of skin and eye diseases increases due to ultraviolet rays.

[Click Here to view](#)



NEWS Clipping of the Program



गुरदासपुर भास्कर 19-09-2022

ओजोन परत पृथ्वी को सूर्य की घातक किरणों से बचाती है : डॉ. रीना



विजेता रही छात्राओं को सम्मानित करते प्रिंसिपल डॉ. रीना तलवाड़।

भास्कर न्यूज | दीनानगर

शांति देवी आर्य महिला कॉलेज दीनानगर केसाइंसविभाग की ओर से प्रिंसिपल डॉ. रीना तलवाड़ की अध्यक्षता में विश्व ओजोन दिवस मनाया गया। विश्व ओजोन दिवस 2022 की थीम 'पृथ्वी पर जीवन की रक्षा करने वाला वैश्विक सहयोग' के तहत आयोजित इस कार्यक्रम को संबोधित करते प्रिंसिपल डॉ. रीना तलवाड़ ने कहा कि इस दिवस को मनाने का मुख्य उद्देश्य ओजोन परत की रक्षा करने के प्रति लोगों को जागरूक करना है। ओजोन परत पृथ्वी को सूर्य की

किरणों से आने वाले घातक अल्ट्रावायलेट किरणों से बचाती है। डॉ. सुषमा गुप्ता ने कहा कि अल्ट्रावायलेट किरणों की वजह से स्किन और आंखों की बीमारियों का खतरा बढ़ जाता है। उन्होंने ओजोन की सुरक्षा के लिए वाहन का इस्तेमाल कम करने, रबड़ और प्लास्टिक के टायर जलाने पर रोक लगाना, ज्यादा से ज्यादा पौधे लगाना और पौधों को नुकसान पहुंचाने वाले पेस्टिसाइड्स का उपयोग कम करने पर जोर दिया। इस उपलक्ष्य में पोस्टर मेकिंग, स्लोगन राइटिंग मुकाबले करवाए गए।

Tree Plantation Was Done By Faculty & Students of PG Dept. Of Economics
Under Green Initiative At Campus 22nd August 2022

[Click Here To View](#)



Tree Plantation Done By NSS Volunteers At Campus To Celebrate NSS Day on 24.9.2022

Report Of The Activity

NSS Department celebrated "NSS DAY" on 24th September 2022 , by organising Cleanliness & Environment Protection Drive in college campus under the able guidance of Principal Dr. Reena Talwar. Madam Principal suggested that to mark this special day, message for environment protection should be spread among students so that they can help the nation by participating in the projects of water conservation, energy conservation and cleanliness drives run by NSS department. NSS volunteers of college participated in this event with full enthusiasm.



NSS Department organized Tree Plantation Drive Under Green Initiative To Celebrate “VAN MAHOTSAV” On 12th July 2022

Report Of The Activity

NSS Programme officers along with NSS Volunteers and staff members organized a Tree Plantation Campaign in the college campus to celebrate Van Mahotsava

[Click Here To View](#)



Tree Plantation Was Done By Science , NCC & NSS Department To Celebrate World Environment Day Organized At Campus on 5th June 2022

Report Of The Activity

Under Ek Bharat Shreshtha Bharat Mission Departments of Science, NSS and NCC celebrated World Environment Day. Tree saplings were planted in the college campus by Principal Dr. Reena Talwar, staff members and volunteers.

[Click Here To View](#)





गुरदासपुर भास्कर 08-06-2022

शांति देवी आर्य महिला कॉलेज में पौधारोपण के साथ स्लोगन राइटिंग, कोलाज मेकिंग मुकाबले करवाए

भास्कर न्यूज़। दीनानगर

शांति देवी आर्य महिला कॉलेज दीनानगर के साइंस, एनएसएस और एनसीसी विभाग की तरफ से भारत सरकार के 'एक भारत, श्रेष्ठ भारत मिशन' के तहत प्रिंसिपल डॉ. रीना तलवाड़ की अध्यक्षता में विश्व पर्यावरण दिवस मनाया गया। इस दौरान एक भारत, श्रेष्ठ भारत क्लब की ओर से कॉलेज प्रांगण में पौधे लगाए गए। पोस्टर मेकिंग, स्लोगन राइटिंग, कोलाज मेकिंग मुकाबलों में छात्राओं ने बढ़ चढ़कर हिस्सा लिया।

प्रिंसिपल डॉ. रीना तलवाड़ ने विश्व पर्यावरण की इस वर्ष की थीम ओनली वन अर्थ पर रोशनी डालते हुए कहा कि दुनिया भर के नागरिकों को पर्यावरण प्रदूषण की चिंताओं से अवगत करवाना और प्रकृति व पर्यावरण संरक्षण के प्रति लोगों को जागरूक करना ही यह दिन मनाने का मुख्य उद्देश्य है। उन्होंने कहा कि हमारे सांस लेने



कॉलेज प्रांगण में पौधे लगाती प्रिंसिपल डॉ. रीना तलवाड़।

के लिए हवा से लेकर खाने पीने तक की हर जरूरी चीजें वातावरण ही उपलब्ध करवाता है।

उन्होंने कहा कि यह चिंता का विषय है कि प्रकृति तो हमें जीने के लिए बहुत कुछ देती है लेकिन इसके बदले में इंसानों ने प्रकृति का सिर्फ दोहन कर पर्यावरण को प्रदूषित किया। ऐसे में हर इंसान का कर्तव्य है कि वह पर्यावरण को सुरक्षित रखने का प्रयास करें।

उन्होंने स्वस्थ और सुरक्षित पर्यावरण के लिए ज्यादा से ज्यादा पेड़ पौधे लगाने की जरूरत पर बल दिया।

उन्होंने विभिन्न मुकाबलों में विजेता रही छात्राओं को पुरस्कृत किया। इस मौके पर डॉ. सुषमा गुप्ता, सुनीता वर्मा, संगीता मल्होत्रा, दीपक ज्योति, ज्योति सैनी, प्रवीण सैनी, डॉ. अंजना मल्होत्रा, नीनू शर्मा मौजूद थीं।

**Tree Plantation Done By Science Department To Create Herbal Garden
At Campus on 31st July, 2021**

Report Of The Activity

Science department established Herbal garden in the college campus on 31th July, 2021 under the supervision of Principal Dr. Reena Talwar. Management Secretary Sh. Dharam Indu Gupta Ji, Smt. Namita Gupta Ji and SBI, Dinanagar, Chief Manager, Shri Manav Mahajan and Shri Satpal Sharma ji, gave their contribution in the establishment of Herbal Garden. Incharge to establish this herbal garden was Mrs. Sunita Verma. More than 60 Herbal tree saplings were planted in Herbal garden like Kapoor,Tulsi,Hing, all spices, kadi patta,Stevia,Tej patta, Belpatra etc.

[Click Here to View](#)



NEWS Clipping of the Program



गुरदासपुर भास्कर 02-08-2021

शांति देवी आर्य कॉलेज में हर्बल गार्डन स्थापित



दीनानगर | शांति देवी आर्य महिला कॉलेज दीनानगर के साइंस विभाग की ओर से प्रिंसिपल डॉ. रीना तलवाड़ की देखरेख में हर्बल गार्डन स्थापित किया गया। इस दौरान कपूर, तुलसी, हींग, ऑल स्पाइसेज, कड़ी पत्ता, स्टीविया, तेजपत्ता, बेलपत्र, घरीदा, दालचीनी, एलोवेरा, अश्वगंधा, हरि इलायची, इंसुलिन, पत्थर चट, रुद्राक्ष, हार सिंगार, स्नेक प्लांट, चंदन, लेमन ग्रास इत्यादि के 60 पौधेरूपित किए गए। कॉलेज सेक्रेटरी धर्म इंदु गुप्ता, नमिता गुप्ता, एसबीआई दीनानगर के

चीफ मैनेजर मानव महाजन और सतपाल शर्मा ने पौधे लगा कर हर्बल गार्डन की स्थापना में अपना योगदान दिया। प्रिंसिपल डॉ. रीना तलवाड़ ने औषधीय पौधों के गुणों और उनके शरीर पर पड़ने वाले प्रभाव जिक्र करते हुए कहा कि प्रत्येक पौधा अपने अलग गुण के लिए जाना जाता है। इनके गुणों का गहराई से अध्ययन करने और उसके वैज्ञानिक आधार का ज्ञान होना बेहद जरूरी है। यहां कॉलेज के साइंस विभाग की प्राध्यापिका डॉ. सुषमा गुप्ता, सुनीता वर्मा प्रवीण सैनी मौजूद रहे।

NSS Department Organized Tree Plantation Drive under “EACH ONE PLANT ONE” Campaign to Celebrate Vanmahotsav From 1st July to 31st July 2021

Report Of The Activity

Principal Dr. Reena Talwar and Program Officers of NSS Department Planted Sapling in the Campus to start the Drive



छात्राओं ने जागरूकता मुहिम चलाई

संवाद सहयोगी, दीनानगर : शांति देवी आर्य महिला कालेज में मिशन लाइफ के अधीन कालेज के प्रांगण में विश्व - पर्यावरण दिवस मनाने हेतु विभिन्न गतिविधियां करवाई गईं। एनएसएस विभाग के प्रोग्राम आफिसर तथा वालंटियर्स ने प्रिंसिपल डा. रीना तलवार की अध्यक्षता में कालेज पौधारोपण अभियान की शुरुआत की तथा इसे जारी रखने का वादा भी किया ताकि पर्यावरण को सुरक्षित किया जा सके।

कालेज की छात्राओं ने से नो टू प्लास्टिक तथा सेव वाटर लाइफ विषयों पर आधारित पोस्टर बनाकर जागरूकता अभियान चलाया। डा. मीनू शर्मा ने विश्व पर्यावरण दिवस को मनाते हुए मंच संचालन किया तथा प्रिंसिपल, स्टाफ पर तथा वालंटियर्स को शपथ भी दिलाई। डा. रीना तलवार ने छात्राओं को



शांति देवी आर्य महिला कालेज में पौधारोपण करते हुए स्टाफ सदस्य●सौ. कालेज प्रेरित करते हुए कहा कि हर वर्ष पांच जून को दुनिया के तमाम देश पर्यावरण को बचाने के लिए इस दिन को मनाते हैं, क्योंकि मानव और प्रकृति का गहरा नाता है। प्रकृति यदि सुरक्षा नहीं रहेगी तो मानव जीवन खतरे में पड़ जाएगा। इसी विषय पर आधारित मिशन लाइफ के अधीन पर्यावरण

की सुरक्षा विषय पर समर्थ शर्मा, सलाहकार, एमजीएनसीआरई, भारत सरकार के सहयोग से कालेज में आनलाइन वर्कशाप का आयोजन भी किया गया। जिसमें छात्राओं ने बढ़-चढ़कर हिस्सा लिया। इस मौके पर सुनीता वर्मा, संगीता मल्होत्रा, डा. दीपक ज्योति आदि उपस्थित थे।

Tree Plantation Done At Campus To Celebrate World Environment Day on 5th June 2021

Report Of The Activity

To celebrate World Environment Day, tree plantation was done at college campus by Principal Dr.Reena Talwar, Secretary of College Management, Mr. Dharam Indu Gupta, Namita Gupta(Member of College Management) and other faculty members. Various online competitions like Poster making, Slogan writing and Quiz were also organized.

[Click Here to View](#)



प्रिं. डा. रीना तलवाड़ ने 2021 की थीम 'पारिस्थितिकी तंत्र की बहाली' पर भी रोशनी डाली

शांति देवी आर्य महिला कालेज में विश्व पर्यावरण दिवस मनाया

दीनानगर, 6 जून (राजीव, राजकुमार): शांति देवी आर्य महिला कालेज दीनानगर के साइंस विभाग और एन.एस.एस. विभाग द्वारा प्रिंसीपल डा. रीना तलवाड़ की अध्यक्षता में विश्व पर्यावरण दिवस मनाया गया।

प्रिंसीपल ने बताया कि इस दिवस को मनाने का मुख्य उद्देश्य दुनिया भर के नागरिकों को पर्यावरण प्रदूषण की चिंताओं से अवगत कराना और प्रकृति और पर्यावरण को लेकर जागरूक करना था। उन्होंने इस साल 2021 की थीम 'पारिस्थितिकी तंत्र की बहाली' पर भी रोशनी डाली।

प्रिंसीपल डा. रीना तलवाड़ और मैनेजमेंट के सैक्रेटरी धर्म इंदु गुप्ता, सदस्य नमिता गुप्ता द्वारा कॉलेज में पौधे लगाए गए। सैक्रेटरी धर्म इंदु गुप्ता ने कहा कि एक स्वस्थ और सुरक्षित पर्यावरण के लिए और पारिस्थितिकी तंत्र की बहाली के लिए हमें ज्यादा से ज्यादा पेड़ पौधे लगाने चाहिए ताकि हमारा वातावरण शुद्ध रहे।



पर्यावरण दिवस पर पौधे लगाते प्रिं. डा. रीना तलवाड़, मैनेजमेंट कमेटी के सदस्य व छात्राएं।

अध्यापकों डा. सुधमा गुप्ता, डा. कुलविंदर कौर, रणदीप दूत, सुनीता वर्मा, संगीता मल्होत्रा, दीपक, ज्योति, ज्योति सैनी, प्रवीण सैनी और डा. अंजना मल्होत्रा ने बच्चों को बहुत सारे ऑनलाइन मुकाबलों जैसे कि पोस्टर मेकिंग, स्लोगन राइटिंग और क्विज में हिस्सा लेने के लिए कहा।

इस अवसर पर विद्यार्थियों हर्षदीप बी.एससी. मैडीकल चौथे सैमेस्टर, सुखमनप्रीत बी.एससी. मैडीकल दूसरे सैमेस्टर, नैसी शर्मा बी.एससी. मैडीकल दूसरे सैमेस्टर, रवनीत कौर बी.ए. छठे सैमेस्टर, रिया शर्मा बी.ए., अमिता बी.ए., मृगला बी.वाँक छठे सैमेस्टर और मोनिका बी.वाँक छठे सैमेस्टर ने पौधे लगाने के बाद पर्यावरण दिवस पर अपने विचार रखते हुए कहा कि आज के इस पांडेमिक कोविड-19 में पौधों का बहुत सारे फायदों के साथ साथ ऑक्सीजन देने में महत्वपूर्ण योगदान है। मुकाबलों में हिस्सा लेने वाले सारे विद्यार्थियों को ई सर्टिफिकेट दिए गए।



Institute Achieved Green Champion Award on World on 3rd May 2021 as announced by MGNCRE Under “ ONE DISTRICT ONE GREEN CHAMPION’



गुरदासपुर भास्कर 04-05-2021

दीनानगर के शांति देवी आर्य कॉलेज को मिला ग्रीन चैंपियन अवार्ड



अवार्ड मिलने पर स्टाफ को बधाई देती प्रिंसिपल डॉ. रीना तलवाड़।

दीनानगर | शांति देवी आर्य महिला कॉलेज दीनानगर को भारत सरकार के उच्च शिक्षा विभाग के तहत कार्यरत महात्मा गांधी नेशनल कार्डसिल ऑफ रूरल एजुकेशन ने ग्रीन चैंपियन अवार्ड से सम्मानित किया है। यह सम्मान पृथ्वी दिवस पर स्वच्छता, शिक्षा व व्यवहार के क्षेत्र में दिए योगदान के लिए दिया गया है। वन डिस्ट्रिक्ट वन ग्रीन चैंपियन अवार्ड के लिए करीब एक हजार उच्च शिक्षण संस्थाओं ने हिस्सा लिया था, जिसमें दीनानगर का शांति देवी आर्य महिला कॉलेज जिला गुरदासपुर में इस अवार्ड को हासिल करने में कामयाब रहा है। एमजीएनसीआरए के साथ जुड़े

होने के कारण कॉलेज में इस संबंधी अनेक गतिविधियां करवाई जाती हैं। इसके तहत जल शक्ति, कॉलेज में पानी की संभाल और कैम्पस में पोस्ट कोविड-19 सफाई कमेटी गठित कर स्वच्छता कार्यक्रम रेखांकित किए गए। प्रिंसिपल डॉ. रीना तलवाड़ ने छात्राओं, ईंचार्ज सदस्यों सहित स्टाफ बधाई दी। पीआरओ डॉ. कुलविंदर कोर छीना ने बताया कि यह अवार्ड हाल ही में रियायत हुई प्रिंसिपल प्रो. रत्ना शर्मा के कार्यकाल की अंतिम उपलब्धि रही है। उन्होंने कहा कि रियायत प्रिंसिपल रत्ना शर्मा और प्रिंसिपल डॉ. रीना तलवाड़ इस उपलब्धि के लिए बधाई के पात्र हैं।

Maharaja's rule with Nanakshahi orders are also in place. The college is only if the double-storied building is declared a heritage site, which is a long-drawn-out process.

CLEANLINESS IS NEXT TO GODLINESS

Dinanagar town is known for two things. One is that it was the summer capital of Maharaja Ranjit Singh while the other is that it is a known educational hub of the border district of Gurdaspur. Among the many colleges it has, Shanti Devi Arya Mahila College takes the cake. It has several feathers to its cap. And last week, the college profile got more impressive when it won the prestigious 'Green Championship Award' instituted by the Mahatma Gandhi National College of Rural Education (MGNCRE) for its contribution to the Swachhita Action Plan (SAP). The moving spirit behind this accolade is Principal Dr Reena Talwar and SAP committee head Sangeeta Malhotra. Prominent among the things the SAP did was to harvest rainwater, sapling plantation and formation of a Covid sanitation committee. Benjamin Franklin had said: "Clean your fingers before you point at my spots." Following these words of wisdom, Talwar and Malhotra went on an overdrive to ensure no dirty spots were left when the evaluation report was submitted to the MGNCRE. The staff and students were in awe when a news spread that their college had got yet another award. Dr Talwar, too, was over the moon. "There are those who get out and live life and

there are those who stay home and clean their house. And there are those like us who call it our own choice in the way we live. Nobody else gets to choose except for your own self. Hence, we decided to give everything we had to make certain that we end up winning a prize. To me cleanliness is a habit that keeps the mind, body and environment neat, clean and free from dirt and toxics. The state of our surroundings reflects upon the state of our soul," said Dr Talwar. Malhotra was a bit more philosophical when she said although it is good to keep our campuses clean, the time had come to keep our minds and souls clean too. "We all clean a lot of things as we go through life. We clean our clothes and wear them over our unclean hearts. We wash our hands and leave our souls untouched. We pour water on our heads and as it drips down to our feet, it cleans the dirt off our skin. But, we leave our thoughts and words out of this cleanliness," said Sangeeta. Other members of the SAP were Dr Sushma Gupta, Sunita Verma, Dr Kulvinder Kaur Cheena, Deepak Jyoti and Parveen Saini.

CONSIDER VET INSPECTORS AS FRONTLINE WORKERS

Veterinary inspectors across the state have urged the state government to bracket them



Principal Dr Reena Talwar with other members of the SAP. TRIBUNE PHOTO

in the 'frontline workers' category the ongoing pandemic is conceals State Veterinary Inspectors' Association president Bhupinder Singh Sachar (pic) said they had to travel a lot during the ongoing pandemic to treat animals. Other members of the Association Jawinder Singh, Rajeev Malhot Chand Mahajan and Gurdeep Singh they had taken up the issue in seriousness with Animal Husbandry Minister Tript Rajinder Singh Bajwa who them to take up their demand levels. "Already many of our ins got infected with Covid. We want government to accept our demand any case are genuine in nature," Kishan Chand Mahajan.

BATALVI REMEMBER 48TH DEATH ANNIV

The 48th death anniversary of Batalvi, noted poet, playwright Punjabi language was observed. Several events are organised by the Shiv Kumar Arts and Cultural Society every year to mark the day but this time due to the organisers, led by Gurdas Board chairman Dr Satnam Singh, it a low key affair. "In 1967, he the youngest recipient of the Sahitya Akademy Award for penning a epic based on the ancient legend Puran Singh. He also earned the being the John Keats of Punjab

**Tree Plantation Done At Campus To Celebrate “World Earth Day” on 22nd April
2021**

Report Of The Activity

**Earth Day was celebrated by NSS Department under the able Guidance of Principal Mrs Ratna Sharma and all the Program Officers of NSS Department.
Tree plantation was done to mark the day**

[Click Here to View](#)



Tree Plantation Drive under “SWACHHTA ACTION PLAN” on 25th March, 2021

Report Of The Activity

Swachhta Campaign was started to celebrate Poshan Pakhwara under Swachhta Action Plan 2021 in the month of March in 2021 and cleaning of campus was done by NSS Volunteers . Various Activities were organized like Tree Plantation, Poster Making Competition, Seminars and swachhta drive were organized in the campus under the able guidance of Principal Mrs. Ratna Sharma and NSS Program Officers. On 25th March cleaning of campus was done by volunteers.

[Click Here To View](#)





गुरदासपुर भास्कर 28-03-2021

आयोजन • शांति देवी आर्य कॉलेज में सफाई अभियान चलाया आर्गेनिक फार्मिंग बेहतर तकनीक आसपास सफाई रखना बेहद जरूरी साॅलिड वेस्ट मैनेजमेंट के प्रति जागरूक किया

भास्कर न्यूज़ | दीनानगर

शांति देवी आर्य महिला कॉलेज दीनानगर के साईंस विभाग ने स्वच्छता एक्शन प्लान के तहत सेनिटेशन एंड क्लीनलीनेस ड्राइव का आयोजन किया। कार्यक्रम के आरंभ में हवन-यज्ञ किया गया। प्रिंसिपल रत्ना शर्मा ने कहा कि हवन से पर्यावरण की शुद्धि होती है। उन्होंने छात्राओं को साॅलिड वेस्ट मैनेजमेंट के लिए जागरूक करते हुए कहा कि वर्मी कंपोस्टिंग के जरिए हम वातावरण को स्वच्छ रख सकते हैं। इस प्रक्रिया से तैयार होने वाली खाद पौधों के लिए इस्तेमाल की जा सकती है। यह आर्गेनिक फार्मिंग की बहुत ही बेहतर तकनीक है। उन्होंने आसपास साफ सफाई रखने के लिए प्रेरित करते हुए कहा कि स्वच्छता को अपना कर हम कई प्रकार की बीमारियों से खुद को बचा सकते हैं। कोविड 19 के चलते हमें फेस मास्क, सैनिटाइजर का इस्तेमाल करना चाहिए।



कार्यक्रम के दौरान पौधों की साफ-सफाई करते प्रिंसिपल रत्ना शर्मा व अन्य।

मास्क और सैनिटाइजर बांटे | उन्होंने छात्राओं को कॉलेज की तरफ से फेस मास्क और सैनिटाइजर दिए, जबकि कुष्ठ आश्रम सहित आसपास के गांवों में भी फेस मास्क बांटे गए। इस मौके पर पीआरओ डॉ. कुलविंदर कौर, डॉ. सुषमा गुप्ता, सुनीता वर्मा, प्रवीण सैनी, डॉ. रीना तलवाड़, डॉ. मनीता, रणदीप कौर, संगीता मल्होत्रा, दीपक ज्योति, मीनू शर्मा, डॉ. अंजना मल्होत्रा, मोहित अग्रवाल, भरत महाजन, स्वाति, मोनल गुप्ता, नेहा, रमा, शैलीका, हरदीप कौर, नमिता, कुलदीप कौर आदि मौजूद थे।

World Environmental Day was celebrated in college campus by doing "Tree plantation" was done on 5th June 2020

Report Of The Activity

World Environmental Day was celebrated in college campus by doing Havan to purify the environment. To mark the occasion, "Tree plantation" was also done by with staff members including program officers of NSS Department.

[Click Here to View](#)



दैनिक भास्कर

विश्व पर्यावरण दिवस: कॉलेज में लगाए पौधे



दीनानगर|शांति देवी आर्य महिला कॉलेज दीनानगर में प्रिंसिपल रतना शर्मा की अध्यक्षता में एनएसएस विभाग की ओर से पर्यावरण दिवस मनाया गया। इस दौरान प्रिंसिपल और प्राध्यापक वर्ग ने कॉलेज कैम्पस में विभिन्न प्रकार के पौधे लगाए। प्रिंसिपल रतना शर्मा ने कहा कि पर्यावरण संरक्षण आज विश्व स्तरीय मुद्दा बन चुका है। कोरोना महामारी के कारण लॉकडाउन दौरान

हमारी प्रतिबंधित गतिविधियों से पर्यावरण का नया रूप देखने को मिला है। जिससे यह प्रमाणित होता है कि हमारा जीवनयापन ही पर्यावरण को खतरा पहुंचा रहा है। इसलिए मौजूदा समय से सबक लेकर हमें पर्यावरण को संरक्षित करने के लिए गंभीरता से कदम उठाने की जरूरत है। इस मौके पर मैडम सुनीता वर्मा, संगीता मल्होत्रा, दीपक ज्योति, मीनल, एकता, हरदीप, सोनिया आदि मौजूद थे।

Tree Plantation under Swachhta Pakhwada 16th Jan to 31st Jan,2020

Report Of The Activity

Swachhta Pakhwada was celebrated by organizing numerous activities like cleanliness Drive, Tree Plantation, Seminars, Best out of waste competitions etc.



NSS Department of College Dinanagar celebrated NSS Day under the Swachhta Pakhwada On 24th Sept, 2019

Report Of The Activity

NSS Department of College Dinanagar celebrated NSS Day under the Swachhta Pakhwada under the chairmanship of Principal Mrs Ratna Sharma. Principal Ratna Sharma said that the objective of this program is to motivate us to maintain cleanliness around us and to give the message that cleanliness keeps us away from diseases and provides good health.

NEWS Clipping of the Program



दैनिक भास्कर

स्वच्छता पखवाड़े के तहत शांति देवी कॉलेज में एनएसएस दिवस मनाया



स्वच्छता पखवाड़े के तहत कॉलेज प्रांगण में सफाई करती वालंटियर।

दीनानगर | शांति देवी आर्य महिला कॉलेज दीनानगर के एनएसएस विभाग ने प्रिंसिपल रतना शर्मा की अध्यक्षता में स्वच्छता पखवाड़ा के तहत एनएसएस दिवस मनाया। प्रिंसिपल रतना शर्मा ने कहा कि इस कार्यक्रम का उद्देश्य अपने आसपास सफाई बनाए रखने के लिए प्रेरित करते हुए यह संदेश देना है कि सफाई हमें बीमारियों से दूर रख कर अच्छी सेहत प्रदान करती है।

उन्होंने अपने आसपास पानी जमा न होने देने और ज्यादा से ज्यादा पेड़ लगाने के लिए जागरूक करते हुए कहा कि गंदगी से डेंगू और मलेरिया जैसी बीमारियां फैलती हैं। इस दौरान छात्राओं ने कॉलेज प्रांगण में सफाई अभियान भी चलाया। इस मौके पीआरओ डॉ. कुलविंदर कौर छीना, संगीता मल्होत्रा, डॉ. सुषमा गुप्ता, सुनीता वर्मा और एनएसएस वालंटियर छात्राएं भी मौजूद थीं।

**NSS and NCC Department celebrated Constitution Day by organizing Tree
Plantation on 26 Nov, 2020**

Report Of The Activity

NCC and NSS department of Shanti Devi Arya Mahila College Dinanagar under the chairmanship of Principal Ratna Sharma. Rather, apply the constitution in real life. Give your support in doing it. On this occasion saplings were also planted by the college staff and female students and a live speech of Prime Minister Narendra Modi was also heard



NEWS Clipping of the Program

ਜਲੰਧਰ 27 ਨਵੰਬਰ 2020 ਪੰਜਾਬੀਜਾਗਰਦ | 3



ਸੰਵਿਧਾਨ ਦਿਹਾੜੇ ਦੇ ਮੌਕੇ 'ਤੇ ਚੂਟੇ ਲਾਉਂਦੇ ਹੋਏ ਸ਼ਾਂਤੀ ਦੇਵੀ ਕਾਲਜ ਦੀ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਰਤਨਾ ਸ਼ਰਮਾ ਤੋਂ ਹੋਰ।

ਸ਼ਾਂਤੀ ਦੇਵੀ ਕਾਲਜ 'ਚ ਸੰਵਿਧਾਨ ਦਿਹਾੜਾ ਮਨਾਇਆ

ਸ਼ਾਮ ਸਿੰਘ ਖੁੰਮਣ, ਦੀਨਾਨਗਰ

ਸ਼ਾਂਤੀ ਦੇਵੀ ਆਰੀਆ ਮਹਿਲਾ ਕਾਲਜ ਦੀਨਾਨਗਰ ਦੇ ਐਨਐਸਐਸ ਤੇ ਐਨਐਸਐਸ ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਰਤਨਾ ਸ਼ਰਮਾ ਦੀ ਪ੍ਰਧਾਨਗੀ ਹੇਠ ਸੰਵਿਧਾਨ ਦਿਹਾੜਾ ਮਨਾਇਆ ਗਿਆ।

ਇਸ ਮੌਕੇ 'ਤੇ ਕਰਵਾਏ ਗਏ ਸਮਾਗਮ ਦੌਰਾਨ ਕਾਲਜ ਦੀਆਂ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੂੰ ਸੰਵਿਧਾਨ ਦੇ ਮੰਤਵਾਂ ਨੂੰ ਪੂਰਨ ਕਰਨ ਦੀ ਸਹੀ ਸੁਕਾਈ ਗਈ, ਜਿਸ 'ਚ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਉਹ ਨਿਆਂ, ਬਰਾਬਰਤਾ, ਆਜ਼ਾਦੀ ਅਤੇ ਆਪਸੀ ਭਾਈਚਾਰੇ ਨੂੰ ਸੀਧਨ 'ਚ ਅਸਲ ਤੌਰ 'ਤੇ ਲਾਗੂ ਕਰਨ ਅਪਣਾ ਯੋਗਦਾਨ ਦੇਣਗੀਆਂ। ਇਸ ਮੌਕੇ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਰਤਨਾ ਸ਼ਰਮਾ ਨੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਇਹ ਤਾਰਤ ਦੇ ਹਰੇਕ ਨਾਗਰਿਕ ਦਾ ਫਰਜ਼ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਨਾ ਸਿਰਫ ਅਪਣੇ ਸੰਵਿਧਾਨ ਨੂੰ ਪੜ੍ਹੇ

ਦੇਸ਼ ਦੇ ਹਰੇਕ ਨਾਗਰਿਕ ਦਾ ਫਰਜ਼ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਸੰਵਿਧਾਨ ਨੂੰ ਪੜ੍ਹੇ ਤੇ ਆਪਣੀ ਅਸਲ ਜ਼ਿੰਦਗੀ 'ਚ ਇਸ ਨੂੰ ਲਾਗੂ ਕਰਨ 'ਤੇ ਚੋਰ ਦੇਵੇ।

ਸਗੋਂ ਸੰਵਿਧਾਨ ਨੂੰ ਅਸਲ ਜ਼ਿੰਦਗੀ 'ਚ ਲਾਗੂ ਕਰਨ 'ਚ ਅਪਣੀ ਸਹਿਯੋਗ ਵੀ ਦੇਵੇ। ਇਸ ਮੌਕੇ ਕਾਲਜ ਸਟਾਫ ਅਤੇ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਵੱਲੋਂ ਚੂਟੇ ਵੀ ਲਗਾਏ ਗਏ ਤੇ ਪ੍ਰਧਾਨਮੰਤਰੀ ਨਰਿੰਦਰ ਮੋਦੀ ਦਾ ਲਾਈਵ ਡਾਸ਼ਟ ਵੀ ਸੁਣਾਇਆ ਗਿਆ।

ਇਸ ਮੌਕੇ ਐਨਐਸਐਸ ਦੀ ਕੋਆਰਡੀਨੇਟਰ ਡਾ. ਅੰਜਨਾ ਮਲਹੋਤਰਾ, ਐਨਐਸਐਸ ਦੀ ਕੋਆਰਡੀਨੇਟਰ ਸੰਗੀਤਾ ਮਲਹੋਤਰਾ, ਪੀਐਚ ਡਾ. ਕੁਲਵਿੰਦਰ ਕੌਰ ਚੀਨਾ, ਡਾ. ਸੁਸਮਾ ਗੁਪਤਾ, ਡਾ. ਰੀਨਾ ਤਲਵਾਰ, ਦੀਪਕ ਜਿਓਤੀ, ਸੁਨੀਤਾ ਵਰਮਾ, ਰਵਦੀਪ ਪੁਤ ਅਤੇ ਨੀਨੂ ਸ਼ਰਮਾ ਵੀ ਹਾਜ਼ਰ ਸਨ।

Translation of the NEWS Clip

Constitution Day was celebrated in Shanti Devi College Sham Singh Ghuman, Dinanagar

It is the duty of every citizen of the country to read the constitution and insist on its implementation in their real life. Constitution Day was celebrated by NCC and NSS department of Shanti Devi Arya Mahila College Dinanagar under the chairmanship of Principal Ratna Sharma. Rather, apply the constitution in real life. Give your support in doing it. On this occasion saplings were also planted by the college staff and female students and a live speech of Prime Minister Narendra Modi was also heard. On this occasion, KNO of NCC During the event organized on this occasion, the college students were given an oath to fulfill the purpose of the constitution, in which the students said that they will contribute to the implementation of justice, equality, freedom and mutual brotherhood in real life. will give On this occasion, Principal Ratna Sharma said that it is the duty of every citizen of India not only to read their constitution. Dr. Anjana Malhotra, Coordinator of NSS Sangeeta Malhotra, PRO Dr. Kulwinder Kaur Chhina, Dr. Sushma Gupta, Dr. Reena Talwar Deepak Jyoti, Sunita Verma, Randeep Dhoot and Neenu Sharma were also present.

NSS Department organized seminar on cleanliness and environment protection under Swchhta Pakhwada on 4 th August, 2018

Report Of The Activity

NSS Department organized seminar on cleanliness and environment protection under Swchhta Pakhwada. Dr. Adarsh Pal Vig, Prof. Environment and Botanical science department, GNDU was the resource persons.



भारत को स्वच्छ बनाने के लिए हम की जाए स्वयं को सुधारना जरूरी : डॉ. विज

शान्ति देवी आर्य कालेज ने स्वच्छता व पर्यावरण रक्षा विषय पर सेमिनार करवाया

संवाददाता | दीनानगर

शान्ति देवी आर्य महिला कालेज के एनएसएस विभाग ने स्वच्छता व पर्यावरण रक्षा विषय पर सेमिनार करवाया। इसमें गुरु नानक विश्वविद्यालय के एन्वायरमेंट एंड क्लिनिंग विभाग के प्रोफेसर डॉ. आदर्शपाल विज वतीर मुख्यवक्ता रहें। उन्होंने सॉलिड वेस्ट प्रॉपर क्लीन इंडिया विषय पर प्रचार रखते हुए कहा कि कोई भी कचरा वेस्ट नहीं है और हरेक का उत्तरदायी है। प्रत्येक वस्तु को किसी भी रूप में दोबारा इस्तेमाल किया जा सकता है। आज हम स्मार्ट सिटी बनाने के लिए घरों, दुकानों और



मुख्यातिथि डॉ. आदर्शपाल विज को सम्मानित करते प्रिंसिपल रतना शर्मा व अन्य।

फैक्ट्रियों का लाखों टन वेस्ट मेटैरियल नदी नालों और समुद्र में डालकर उन्हें दूषित कर रहे हैं। भारत को स्वच्छ बनाने के लिए हम की बजाए स्वयं को सुधारना आवश्यक है। प्रिंसिपल रतना शर्मा ने कहा कि पर्यावरण स्वच्छता के लिए मन की स्वच्छता होना बेहद जरूरी है। हमें अपने मन, वचन और

कर्म से भारत को स्वच्छ रखने का प्रयत्न लेना चाहिए। प्रो. सुनीता वर्मा ने कार्यक्रम का संचालन किया। प्रिंसिपल रतना शर्मा ने मुख्यवक्ता को सम्मानित किया। इस मौके प्रो. संगीता मल्होत्रा, डॉ. सुषमा गुप्ता, प्रो. दीपक ज्योति, डॉ. रीना तलवाड़, प्रो. ज्योति सेनी मौजूद थे।

NSS and Science Departments to organize extension lecture on " Jal Shakti Abhiyan" under Water Conservation Campaign and Swachhta Pakhwada under the guidance of MHRD, Govt. of India on 18th Sept., 2019

Report Of The Activity

NSS and Science Departments, organized extension lecture on " Jal Shakti Abhiyan" under Water Conservation Campaign and Swachhta Pakhwada under the guidance of MHRD, Govt. of India. The resource person was Prof. Dr. Anish Dua, Dept. of Zoology, GNDU, Amritsar

[Click Here to View](#)



जल संरक्षण के लिए रेड्यूस, रीयूज और रिसाइकिल को अपनाएं व इसे व्यर्थ न गवाएं : डॉ. दुआ

शांति देवी आर्य महिला कॉलेज में जल संरक्षण पर एक्सटेंशन लेक्चर
भास्कर संवाददाता | दीनानगर

शांति देवी आर्य महिला कॉलेज दीनानगर में एनएसएस व साइंस विभाग ने स्वच्छता पखवाड़े के तहत जल संरक्षण पर एक्सटेंशन लेक्चर करवाया। प्रिंसिपल रतना शर्मा की अध्यक्षता में करवाए कार्यक्रम में गुरु नानक देव यूनिवर्सिटी के प्राणी विज्ञान विभाग के प्रोफेसर डॉ. अनीष दुआ वतौर रिसोर्स पर्सन शामिल हुए। डॉ. दुआ ने ड्रिप इरीगेशन, रेन वाटर हार्वेस्टिंग सहित अन्य तरीकों से जल संरक्षण के बारे जानकारी देते हुए बताया कि औद्योगिक इकाइयों में शुद्ध जल का उपयोग बंद कर वहां से निकलने वाले गंदे पानी को साफ पानी में मिलने नहीं देना चाहिए।

रेड्यूस, रीयूज और रिसाइकिल को अपनाएं व इसे व्यर्थ न गवाएं : डॉ. दुआ

जल के महत्व और भविष्य में जल की कमी से संबंधित समस्याओं को समझने पर जोर देते हुए कहा कि हमें उपयोगी जल को बर्बाद अथवा प्रदूषित नहीं करना चाहिए। प्रिंसिपल ने कॉलेज की तरफ से डॉ. दुआ को सम्मानित किया। इस मौके पीआरओ डॉ. कुलविंदर कौर छीना, डॉ. सुषम गुप्ता, सुनीता वर्मा, संगीता मल्होत्रा दीपक ज्योति, प्रवीण सेनी, डॉ. रीन तलवाड़, सर्वपल्ली, चंडा, ममता कर्मवीर, सुखदेव मौजूद थे।

जल के महत्व और भविष्य में जल की कमी से संबंधित समस्याओं को समझने पर जोर देते हुए कहा कि हमें उपयोगी जल को बर्बाद अथवा प्रदूषित नहीं करना चाहिए। प्रिंसिपल ने कॉलेज की तरफ से डॉ. दुआ को सम्मानित किया। इस मौके पीआरओ डॉ. कुलविंदर कौर छीना, डॉ. सुषम गुप्ता, सुनीता वर्मा, संगीता मल्होत्रा दीपक ज्योति, प्रवीण सेनी, डॉ. रीन तलवाड़, सर्वपल्ली, चंडा, ममता कर्मवीर, सुखदेव मौजूद थे।

Tree Plantation Done In campus to Celebrate Van Mahotsav on 1st to 31st July, 2018

Report Of The Activity

N.S.S. Van Mahotsav was celebrated on behalf of the department under the chairmanship of College Principal Ratna Sharma. On this occasion, the college principal said that in today's modern era, due to science and technology, man has made a lot of progress but due to air, water and noise pollution, the entire environment is getting dirty. The truth of air pollution is that the amount of oxygen in the air is decreasing and there is a possibility of serious problems related to air and water in the future.



दैनिक सवेरा
4/4

शांति देवी आर्य महिला कॉलेज में वन महोत्सव मनाया

▶ पौधारोपण करते शांति देवी कालेज की छात्राएं व अन्य।

दीनानगर (राजीव, राजकुमार): शांति देवी आर्य महिला कॉलेज की एन.एस.एस. विभाग की ओर से कालेज प्रिन्सीपल प्रोफेसर रत्ना शर्मा की अध्यक्षता में वन महोत्सव मनाया गया। इस मौके पर कॉलेज प्रिन्सीपल ने कहा कि आज के आधुनिक युग में साइंस और टेक्नोलॉजी के सद्का मानव ने बहुत तरक्की कर ली है लेकिन हवा, पानी और ध्वनि प्रदूषण के कारण पूरा वातावरण गंदा हो रहा है। हवा के प्रदूषण सत्य का हवा में ऑक्सीजन की मात्रा कम हो रही है और आने वाले समय में हवा और पानी संबंधी भयानक समस्याएं पैदा होने की संभावना नजर आ रही है। इस समस्या से निपटने के लिए पर्यावरण का हरा-भरा होना अति आवश्यक है और यह तभी संभव हो सकता है अगर हम अधिक से अधिक पौधे लगाएं। इस मौके पर डा. सुषमा गुप्ता, सुनीता वर्मा, कुलविंदर कौर, संगीता मल्होत्रा, रीना तलवाड़, दीपक ज्योति आदि उपस्थित थे।


Principal
Shanti Devi Arya Mahila College
Dinanagar (GSP.)